
Determ. n. 2154 del 23/11/2021 pag. 1/4

PROVINCIA DI FERRARA 
Settore Trasparenza, Informatica, Istruzione e F.P. Organismo Intermedio 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 2154 del 23/11/2021 
 

Oggetto:APPROVAZIONE AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E PER IL SOSTEGNO DELLE FIGURE DI COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO - ANNO 2021/2022. ACCERTAMENTO ENTRATA E PRENOTAZIONE 
DELLA SPESA.. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

 

Dato atto: 
- dell’incarico di direzione della struttura denominata “Settore Trasparenza, Informatica, 

Istruzione e F.P. Organismo Intermedio” attribuito alla sottoscritta con atto del Vice Presidente 
n.78 del 14/06/2021; 

- della delega temporanea alla firma dei provvedimenti non rinviabili conferita alla Dr.ssa Patrizia 
Gardellini, Responsabile P.O. “Por, Fse. Organismo Intermedio” assunta da con P.G. 35691/ 
2021; 

 
 

Viste:  
- la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 51 del 14 settembre 2021, recante: Indirizzi per gli 
interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia. L.R. 8 agosto 2001, n.26 – 
L.R. 30 giugno 2003, n. 12.  (Delibera della Giunta Regionale n. 1240 del 02 agosto 2021); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1541 del 06 ottobre 2021 avente per oggetto: 
Approvazione degli schemi di intesa di cui all’art. 7, comma 3, L.R. n. 26/2001; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1651 del 18 ottobre 2021 avente per oggetto: Riparto 
annuale dei fondi a favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazione per 
gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della 
delibera dell’Assemblea Legislativa n. 51/2021 – anno 2021; 
 

Rilevato che con Delibera della Giunta Regionale n. 1240 del 02 agosto 2021 sono stati confermati 
i precedenti Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia 
L.R. 8 agosto 2001, n.26 – L.R. 30 giugno 2003, n. 12 per il triennio 2021-2023, e comunque in 
vigore fino a nuovo atto di indirizzo regionale in materia; 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso di cui all’Allegato A e relativi 
Allegati, che forma parte sostanziale della presente determinazione; contenente obiettivi e criteri per 



Determ. n. 2154 del 23/11/2021 pag. 2/4

l’assegnazione delle risorse regionali finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento 
delle scuole dell’infanzia e al sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 
2021/2022; 
 
Considerata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1651 del 18 ottobre 2021 con la quale 
viene assegnata alla Provincia di Ferrara la somma complessiva di € 492.693,98, destinata agli 
interventi oggetto del presente atto e così articolata: 

- € 410.158,70 di cui € 78.066,19 per progetti di qualificazione e € 332.092,51 per progetti 
di miglioramento; 

- € 82.535,28 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico; 

 

Dato atto che la Regione Emilia Romagna ha già provveduto all’impegno e alla liquidazione della 
sopra citata somma con Determinazione n. 20009 del 27/10/2021 avente per oggetto: Liquidazione 
alle Province e alla Città Metropolitana di Bologna dei finanziamenti di cui all’Art. 3 della L.R. n. 
26/2001, in attuazione della DGR 1651/2021; 

 

Ricordato che: 
- con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 47 del 10/12/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023 ed i relativi allegati; 

- con Decreto del Presidente n. 129 dell'11/12/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione contabile 2021-2023 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 23/10/2017 di approvazione del vigente 
Regolamento di contabilità; 

 
Visti gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
al PEG 2021-2023; 

 

Ritenuto di dover procedere all’accertamento dell’entrata e alla prenotazione delle somme 
assegnate alla Provincia di Ferrara; 

 

Rilevato inoltre che tali somme verranno impegnate e liquidate con successivi atti nell’anno 2022 
per le motivazioni esposte in premessa; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’Avviso contenente obiettivi e criteri per l’assegnazione delle risorse regionali 
finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e al 
sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 2021/2022, di cui 
all’Allegato A) e relativi Allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in attuazione di quanto in premessa richiamato; 



Determ. n. 2154 del 23/11/2021 pag. 3/4

2) di procedere successivamente all’istruttoria dei progetti presentati secondo i criteri determinati 
dal presente Avviso; 

3) di pubblicare il presente atto amministrativo, ai sensi della vigente normativa, alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara; 

4) di dare massima diffusione al presente Avviso anche mediante il sito web dell’Ente; 

5) di dare atto che la Regione Emilia Romagna ha assegnato ed erogato all’Ente la somma 
complessiva di € 492.693,98 destinata agli interventi di cui detto in premessa; 

6) di accertare la somma complessiva di € 492.693,98 sul bilancio provinciale 2021 – gestione 
competenza, come di seguito indicato: 

quanto a € 410.158,70 

- CAPITOLO 0220340 “L.R. 26/2001 Trasferimento regionale Diritto allo Studio” 

- AZIONE 698 “Servizi 0/6 anni - Trasferimento progetti qualificazione e miglioramento” 

- TITOLO 2 “Trasferimenti correnti” 

- TIPOLOGIA 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 

- CATEGORIA 2 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali”; 
 

quanto a € 82.535,28 
- CAPITOLO 0220284 “L.R. 12/2003 Trasf. Reg.le per iniziative educative e formative” 

- AZIONE 1025 “L.R. 12/2003 F.do per coord. Pedagogici scuole infanzia statali e 
paritarie” 

- TITOLO 2 “Trasferimenti correnti” 

- TIPOLOGIA 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 

- CATEGORIA 2 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali”; 

 

7) di prenotare la somma complessiva di € 492.693,98 sul bilancio provinciale 2021 – 
competenza, come di seguito indicato: 

quanto a € 410.158,70 
- CAPITOLO 1252109 “L.R. 26/2001 Contributi regionali Diritto allo Studio” 

- AZIONE 4688 “Servizi 0/6 anni - Trasferimento progetti qualificazione e 
miglioramento” 

- TITOLO 1 “Spese correnti” 

- MISSIONE 4 “Istruzione e diritto allo studio” 

- PROGRAMMA 2 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 

- MACROAGGREGATO 4 “Trasferimenti correnti”; 
 

quanto a € 82.535,28 
- CAPITOLO 1252113 “L.R. 12/2003 Contributi per iniziative educative e formative - 

valorizzazione e coordinamento” 



Determ. n. 2154 del 23/11/2021 pag. 4/4

- AZIONE 5489 “L.R. 12/2003 Contributi per coordinamenti pedagogici scuole infanzia 
statali e paritarie” 

- TITOLO 1 “Spese correnti” 

- MISSIONE 4 “Istruzione e diritto allo studio” 

- PROGRAMMA 2 “Altri ordini di istruzione non universitaria” 

MACROAGGREGATO 4 “Trasferimenti correnti”; 

 

8) di dare atto che si provvederà con successiva e separata determinazione all’impegno sul 
bilancio provinciale 2021 delle somme, assegnate all’Ente per le finalità di cui detto in 
premessa. 

 

 
 Il funzionario responsabile 
 GARDELLINI PATRIZIA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


